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SLOVO starosty
Vážení spoluobčané.
 Ani jsme se nenadáli a je zde opět konec roku. Pokud bych měl hodnotit jaký tento rok byl, tak 
musím říct, že docela průměrný. Spousta věci se podařila, ale ne všechno probíhá tak, jak bychom 
si přáli. Po mnoha peripetiích a dlouhém čekání na stavební povolení se podařilo začít výstavbu 
inženýrských sítí na Farské Nivě. Do konce letošího roku bude hotová splašková a dešťová ka-
nalizace a hlavní vodovodní řád. Přípojky k tomuto řádu budou připojeny na jaře, až budou mít 
stavebníci vybudovány vodovodní šachty. E-ON by měl taktéž na jaře zřídit připojení k elek-
trické síti. Očekávané zateplení staré budovy Základní školy Šatov a výměna oken byla přesunuta 
na duben roku 2014. Bohužel smlouva o dotaci byla podepsána teprve koncem listopadu 2013 a 
počasí už tolik nepřeje. Potěšující zprávou je, že do konce příštího roku bude vyřešen problém s 
kvalitou pitné vody. Obdrželi jsme dotaci z Jihomoravského kraje ve výši 2.304.000,- Kč a máme 
i podepsanou smlouvu o jejím poskytnutí. Tato částka představuje 70% předpokládaných nákladů 
na vybudování přivaděče z Popic. Svazek obcí Vodovody Daníž se na této akci bude podílet  cca 
30%. Dobrou zprávou je, že pokud nenastanou žádné nepředvídané problémy, tak tyto náklady by 
jsme měli pokrýt z peněz svazku bez nutnosti úvěru. Taktéž mám radost, když procházím Šatovem, 
z nově zrekonstruovaných domů a opravených fasád. Je vidět, že občané v rámci svých možností 
o své majetky pečují a vytvářejí tak příjemnější vzhled obce. Bohužel s udržováním pořádku na 
veřejných prostorech máme pořád velké problémy. Máme po obci rozmístěn dostatek odpadko-
vých košů, ale přesto se válí kolem spousta odpadků a nedopalků. Máme dostatek odpadkových 
košů na psí extrementy, pravidelně doplňujeme sáčky, ale v koších nekončí. Mrzí mě, když pak 
slyším nespokojené občany, kteří vykřikují, proč to obec neuklidí, co tam dělají, kde jsou? Musím 
Vás upozornit, že obec má jen omezený počet zaměstnanců a veřejně prospěšné práce již nejsou 
ze zákona přípustné. Jsem přesvědčen, že každý z Vás nespokojených ví, čí pes mu kálí před 
dveře nebo do záhonu, kdo z mládeže úmyslně znečišťuje obecní a tím i Vaše prostory. Mnohdy 
rodiče a příbuzní těchto výtečníků chodí kolem nich a raději nic nevidí. Je jednodušší nadávat na 
úřad městyse. Dovolím si zde parafrázovat a trochu upravit výrok bývalého presidenta USA Johna 
Fitzgeralda Kennedyho.... ,,Neptejte se, co může udělat obec pro Vás, ptejte se, co můžete pro obec 
udělat Vy“. Když se budeme tímto řídit, určitě budeme žít v lepších podmínkách. Někdy si stačí 
opravdu zamést před svým vlastním prahem a nečekat, až to druhý udělá. Prosím Vás, neberte  má 
slova osobně, naprosté většiny z Vás se to netýká, ale pokud si budeme pouze stěžovat, nadávat a 
k dění ve svém okolí budeme neteční, tak nemůžeme očekávat, že se něco samo změní. Ale dost 
bylo řečí, blíží se konec roku a nastává čas Vánočních svátků. Dovolte mi, abych Vám všem popřál 
mnoho štěstí a zdraví v novém roce. Přeji Vám krásné prožití Vánoc a Štědrého večera.
Dětem přeji spoustu dárků a nám, ať toho sněhu není moc. A hlavně ať ten příští rok je ještě lepší, 
než ten letošní, a pokud ne, tak ať je alespoň stejný.

                                                                                                          Petr Javůrek, starosta Městyse Šatov



Kulturní akce v naší obci  2013

STATISTIKA
 
Přistěhovalo se: 30 občanů  Uzavřená manželství:
Odstěhovalo se: 16 občanů Hnanice: 22 obřadů
Narodilo se: 9 občanů  Havraníky: 3 obřady
Zemřelo: 23 občanů  Šatov: 3 obřady

Oblíbenost jmen v ČR
 

V loňském roce byla nejoblíbenějším jménem Eliška (12 let byla v popředí Tereza a Jakub, předloni Jan).
Zpracovala: Mgr. K. Pykalová (www.svatky.centrum.cz)

Zdravotní středisko
MUDr. Karel Hulán a MUDr. Karolína Dobešová
Vážení přátelé. Rád bych vás upozornil na některé změny v ordinační době od l. l. 2Ol4.
Pondělí a čtvrtek zůstává ordinační doba od 7.OO do l2.OO hodin.
Ve čtvrtek odpoledne v době od l7.l5 do l8.OO hodin je možné ošetření pro pracující občany po 
telefonickém objednání. Nová ordinace je ve středu od lO.3O do l2.OO hodin.
V pátek lO.3O-l2.OO hodin po telefonickém objednání předem.
Dále připomínám, že je možné využít i ordinace MUDr Dobešové v úterý 7.3O - ll.OO hodin.
Přejeme vám hodné zdraví a štěstí v Novém roce.                                             MUDr. Karel Hulán
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9.2.2013 - maškarní ples SDH Šatov
23.2.2013 - dětský karneval
1.3.2013 - dětský školní ples ZŠ Šatov
30.3.2013 - výstava a ochutnávka vín
1.6.2013 - dětský den
7.6.2013 - setkání důchodců
8.6.2013 - den otevřených sklepů
22.6.2013 - oslava 90 let TJ Tatran
29.6.2013 -  ,,Author Znovín Cup“ vinařská 50

20.7.2013 - vítání občánků do života
17.8.2013 - posvícení
24.8.2013 - vítání občánků do života
7.9.2013 - ,,Trakturkiáda“
20.9.2013 - setkání důchodců
18.10.2013 - dýňová stezka
29.11.2013 -  Advent
31.12.2013 - silvestrovský cyklokros

Marie 316 559
Jiří  315 369
Jan  295 627
Jana 275 141
Petr 272 837
Pavel 207 100
Jaroslav 198 664
Martin 178 134

Tomáš 168 136
Miroslav 168 008
Eva 161 700
František 153 917
Anna 150 574
Josef 149 922
Štěpán 141 123



Kontejner na použitý textil 
 A.S.A. zavádí novou službu – sběr použitého textilu, 
kontejner v Šatově je umístěn u hnízda kontejnerů na sep-
arovaný odpad u prodejny smíšeného zboží u domu čp. 
126
 Služba sběru použitého oblečení pomocí speciálních  
kontejnerů byla zahájena v červenci 2012 na základě 
úspěšného fungování tohoto modelu v Rakousku, kde 
A.S.A. sváží cca 1000 stanovišť s kontejnery na sběr 
použitého textilu a je tak největším odběratelem této 
komodity v zemi. Mezi hlavní přínosy nabízené služby 
patří snížení množství netříděného tuhého komunálního 
odpadu, využití textilu pro další používání (nošení) a ma-
teriálová a energetická recyklace. Projekt probíhá ve spo-
lupráci se společností ADRA, která za každou vybranou 
tunu textilu získává fi nanční příspěvek na fi nancování 
svých aktivit. Co všechno se skrývá pod pojmem použitý 
textil a jaké je jeho další využití
 Abychom se vyhnuli tomu, že se oblečení po nějakém 
čase stane jen obyčejným odpadem, můžeme jej sbírat a 
následně dál využívat. Většina shromážděného použitého 
oblečení a textilních výrobků může stále plnit svoji 
původní funkci. Zbylá část, která svou původní funkci již 
plnit nemůže, je nastříhána na menší kusy a recyklová-
na jako pomůcky pro úklid, nebo je recyklována pro 
opětovné použití v textilním průmyslu. Sloužit může také 
jako zdroj energie. Textilem vhodným k dalšímu využití 
se rozumí pokrývky těla nejrůznějších podob a z nejrůznějších materiálů (vlna, bavlna, len, kůže, 
hedvábí, polyamid, polyester, polyetylén, atd.), včetně obuvi, dek a povlečení. Ekonomickou hod-
notu staršího kusu textilu určuje jednak jeho využitelnost v rámci původní funkce, tj. jako oblečení, 
a následně, v menší míře, použitelnost komponent (vláken) při materiálové či energetické recyklaci.

Jak funguje svoz textilu?
 Kontejnery pro sběr použitého oblečení jsou speciálně upraveny ke sběru textilu. Charakteri-
stickými místy pro umístění kontejnerů jsou parkoviště velkých nákupních center, hypermarketů 
a jiná frekventovaná místa v blízkosti obecních institucí či sběrných dvorů.
Co se stane s oblečením shromážděným společností A.S.A.?
 Praxe je prakticky stejná jako u všech ostatních fi rem a charitativních organizací, provozujících 
sběr použitého oblečení prostřednictvím systému kontejnerů. Shromážděné věci jsou skladovány 
až do odvozu v pytlích či kontejnerech umístěných na suchém místě, posléze jsou odváženy ve 
velkých množstvích v kamionech. Bez předchozí selekce jsou prodány fi rmě specializované na 
třídění, selekci a balení použitého oblečení. Nové využití materiálu probíhá již nezávisle na naší 
společnosti. Společnost A.S.A. hradí z peněz získaných z prodeje použitého oblečení náklady spo-
jené se sběrem a přepravou, dále přispívá na charitativní účely. Od roku 2011 spolupracujeme s 
Diecézní charitou Brno, za tuto dobu se v Jihomoravském kraji podařilo nasbírat přes 141.000 kg 
oblečení. V oblasti středních Čech spolupracujeme od roku 2012 se společností ADRA, která za 
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každou vybranou tunu textilu získává fi nanční příspěvek na fi nancování svých aktivit.
Žádáme občany, aby šatstvo a textil dávali do kontejneru na sběr oděvů čisté do plastových pytlů 
a obuv svázali do páru.

Jaký byl rok 2013 v Základní škole Šatov
 I když ve školách se bilancuje poněkud v jiném období, než je kalendářní rok, učiníme 
v předvánočním období roku 2013 výjimku. V rámci výchovně vzdělávacího procesu bylo 
uspořádáno v období 2012/2013 mnoho akcí. Z roku 2013 zmíním jenom některé - Zápis bu-
doucích prvňáčků do I. třídy /leden/ a s tím spojené návštěvy učitelů v MŠ Šatov a MŠ Hnanice 
a seznamovací návštěvu dětí z mateřských školek, přišli v doprovodu svých ředitelek a učitelek.    
Naši absolventi  deváté třídy si moc přáli mít Školní ples /březen/, podařil se jim. Svoji gardero-
bou nám opravdu vyspěli před očima během několika hodin. „Velikonoční zajíček“ – akce, která 
probíhá tradičně v období Velikonoc a kdy se setkají rodiče i příbuzní malých předškoláků při 
příjemném posezení ve škole. Je to příležitost k poznání školy zblízka s možností pohovořit s ve-
dením školy, vzájemně si porozumět. Pro maminky a babičky žáci nacvičili vystoupení ke „Dni 
matek“. V nedávné paměti máme adventní vystoupení u nás v Šatově a v Hnanicích. Ve škole 
proběhl projektový den „Vánoční trhy“ výsledky jste měli možnost vidět i koupit na vánočních 
trzích. Školní družina vydatně doplňuje a obohacuje náš školní život. Mimo jiné její činnost uka-
zuje, jak bohaté tradice měli naši předkové a pomáhá je tak udržovat i do budoucnosti. Družinové 
děti spaly 2x ve škole – Čtenářská noc, Táborová noc. Činnosti školní družiny se řídí ročními 
obdobími a dětem obohacují školní i osobní život a vedou je ke smysluplnému využití volného 
času. Z posledního krásného adventního období uvádím „Barborky“, Mikuláše s anděly a čerty. 
Čekají nás „Lucky“. Ty nám vždy obrátí školu vzhůru nohama, protože hledají nepořádné děti. 
Školu postupně dovybavujeme průběžně  díky penězům zřizovatele Městysi Šatov. Mám na mysli 
nejen vybavení pomůckami ,nábytkem, ale i vybavení školní vývařovny – konvektomat, myčka na 
nádobí. Ke stejnému účelu pomáhají i fi nanční dary od obcí Hnanic a Havraníků. V neposlední řadě 
i učitelé přispěli k nákupu pomůcek do školy zapojením do čerpání dotace „EU peníze školám“. 
Vytvářením nových výukových materiálů byla zpestřena i zkvalitněna výuka v jednotlivých vy-
braných oblastech – čtenářská gramotnost, cizí jazyky, přírodní vědy, matematika, informatika. 
Naše žáky zřejmě nejvíc potěšilo založení „mobilní tabletové třídy“. Učitelé absolvovali školení, 
jak s tablety pracovat. Prostřednictvím tohoto článku bych chtěla poděkovat všem, kteří pro školu 
pracovali i těm, kteří nám pomáhali. Pro školu byl  rok 2013 úspěšný, dopadli jsme i velmi dobře 
v celoplošném státním testování žáků 5. a 9. tříd a to již podruhé. Vám, milí čtenáři, přeji za všechny 
pracovníky školy v klidu a beze shonu prožité poslední  dny roku 2013. Otázkou je, co popřát do 
nového roku 2014, každému dle jeho přání  a k tomu pevné zdraví.

Alena Stehlíková, řed. školy

Co se událo v mateřské škole od září do prosince
 Rodiče spolu s dětmi modelovali jedno zářijové odpoledne v keramické dílně pana Slámy. Pan 
Sláma potom výrobky vypálil a děti si je odnesly domů. Do mateřské školy jsme pozvali Dřevěné 
divadlo, které dětem sehrálo moc pěkné loutkové představení „Princezna na hrášku“. Zajisté 
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zdařilou akcí byla také Dětská olympiáda, kterou jsme uspořádali spolu s dětmi z mateřské školy v 
Hnanicích. Začátkem  listopadu jsme uskutečnili výlet na výlov rybníka v Jaroslavicích. Starší děti 
navštívily první z pěti plánovaných představení ve Znojemském divadle, a to pohádku „Příběhy 
včelích medvídků“. Na Mikuláše mateřskou školu „navštívili čerti“ a přenesli dětem spoustu slad-
kostí. Nejviditelnější akcí je zatím právě probíhající „Soutěž o nejzajímavější vánoční svícen“. 
Rodiče se opravdu činili. Tradičně se zapojily 
maminky, ale některé opravdu pěkné svícny 
vyrobili i tatínci, takže ve fi nále mají některé 
děti na výstavě svícny dva. Jeden od maminky 
a druhý od tatínka. Nesmím ovšem zapomínat 
na děti, které rodičům pomáhaly. Ty jsou na 
rodinné výtvory opravdu hrdé. Pokud navštívíte 
mateřskou školu, najdete zde svícny ze špuntů od 
lahví, z kostek cukru, z odličovacích ubrousků, 
z chvojí, tují, pařezů a dalších přírodnin, svícny 
vysoké, rozložité, zavěšené apod. A kdo vyhrál? 
Všichni, kteří se soutěže zúčastnili. Musím říct, 
že se nejedná o první vydařenou akci podobného 
rozsahu v mateřské škole. Již dříve se uskutečnily soutěže o největší jablíčko, o nejstrašidelnějšího 
draka, o nejhezčího sněhuláka, o největší mikulášskou punčochu.  Rodičům bych tímto ráda vys-
lovila velkou pochvalu, jsou naprosto úžasní, až na výjimky se soutěží s velkým nasazením účastní 
všichni, o čemž svědčí pěkné a nápadité výrobky, které nám zdobí mateřskou školu. Pan Cholasta 
se stal podle slov dcery Lucinky VELITELEM VŠECH HROZNŮ.☺ 
 Upozornění: zápis dětí do mateřské školy na r. 2014/15 proběhne  koncem března nebo 
začátkem dubna. Přesné datum bude zveřejněno na webových stránkách obce a bude vyhlášeno 
v místním rozhlase. Přihlášky a evidenční listy si můžete vyzvedávat v mateřské škole již od ledna 
a po té v den zápisu přinést vyplněné a potvrzené od lékaře do mateřské školy.  Děkuji. Ráda bych 
jménem zaměstnanců mateřské školy popřála všem hezké svátky a do nového roku zdraví, klid a 
spokojenost.

Jana Doválelová, ředitelka mateřské školy

Rok 2013 je pro naše SDH rokem úspěšným. 
Podařilo se získat dotaci 800 000 Kč na nákup 
nové požární cisterny. Pouze naše jednotka na 
okrese Znojmo dostala tak vysokou částku. 
Zásluhu zde má i vedení IZS Znojmo. Dnes má 
naše sdružení dva cisternové vozy. Jako jediná 
se dostane naše jednotka se starším vozem na 
Hradiště, zde je vjezd omezen bránou. Před pár 
lety to byl sen. Nyní slouží tato technika našim 
spoluobčanům. V letošním roce měla  jednotka 
SDH Šatov 38 výjezdů. Jsou občané, kteří si váží 
hasičů a přijdou poděkovat za pomoc. Děkujeme občanům, kteří se zapojili do naší akce při sběru 
elektroodpadu. Za rok 2013 jsme  nasbírali a nechali odvést 340 spotřebičů, pro představu to jsou 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
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čtyři nákladní auta. Tento sběr trvá i nadále. I pro rok 2014 plánujeme tradiční akce. Jednou z 
prvních je Masopust 1.3.2014, potom pálení čarodějnic. Zde chceme poprosit všechny, kdo bude 
mít nějaké dřevo, opět bude u bunkru místo na táborák. Jen doufáme, že se nenajde člověk, co 
kazí radost dětem. Do roku 2014 přejeme všem spoluobčanům zdraví, štěstí a těšíme se na další 
spolupráci.

 Výbor SDH a JPOIII/1 Městyse Šatov

 Členů, kteří se zúčastňují akcí je 80. Oblíbe-
nou akcí je společné setkání důchodců. Toto set-
kání se koná 2x za rok v sále Kulturního domu v 
Šatově  na jaře a na podzim. Vždy je dobrá zábava 
s tancem. Hraje hudba pana Klempy z Dobšic. 
Kulturní program nám zajišťuje Dům dětí Znojmo 
a taneční skupina z Chvalovic. Je zajištěna bo-
hatá tombola, dobrá večeře a pohoštění – káva, 
zákusky minerální voda a víno. Výbor důchodců 
děkuje všem, kteří se zúčastňují a těší se na další 
setkání. 
Klub důchodců pořádá také různé zájezdy. Jezdí 
se 3x za rok do Maďarska do termálních lázní 
a jeden zájezd se koná v rámci  České republiky.
Plán akcí, které připravujeme mimo těch, které se již konají:
● Posvícenský jarmark v parku – stánky
● Cvičení pro seniory i ostatní občany
● Menší zájezdy: Slavnosti chleba ve Slupu
● Divadlo, akce Loucký klášter
● Znojmo – fotbal I. liga
Další návrhy rádi posoudíme dle možností, ale k realizaci těchto plánů potřebujeme ještě větší 
zájem u mladších důchodců. Za dobrou spolupráci děkujeme všem důchodcům i Městysi Šatov.
 

Křišťálová Anna

 
 V knihovně je v současné době přes 3000 knih, které se každoročně doplňují nákupem 
z prostředků městyse,  dále pak dary od našich občanů, za které velmi děkujeme. Také knihovna 
Znojmo nám zapůjčuje cca 300 knih ročně formou "Výměnného fondu". Letos bylo zatím 770 
výpůjček knih, z toho 178 dětských. Čtenářky věnovaly také spoustu sešitových románů pro ženy. 
Letos jich bylo půjčeno1214 (včetně ostatních časopisů).
Návštěvnost: dospělí - 322 , děti - 178
Internet pro veřejnost letos navštívilo 127 občanů.

Provozní doba knihovny:    PO  15 - 19 hod., ČT  10 - 12 hod.
Autor: Lexová Eva, knihovnice

knihovna

KLUB DŮCHODCŮ
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 Scházíme se nepravidelně, po domluvě přes e-mail kkropacova@seznam.cz, v pondělí od 16.00 
v Domě s chráněnými byty v Šatově u kostela. Maminky, jestliže máte chuť a čas, přijďte s dětmi 
za námi!

Kateřina Peterková

Roman Benc dotáhl svůj boj do nádherného konce. 

Od 14. 12. 2013 má titul  Mistra České republiky pro rok 2013 
v cyklokrose v kategorii kadet a absolutní vítěz celé série 
závodů TOI TOI Cup 2013.

Srdečně blahopřejeme! 

 I letošní podzim jsme se snažili zpestřit našim malým 
a nejmenším a také nám dospělým typicky podzimní akcí 
,,Dýňovou stezkou“. Sešli jsme se před úřadem v hojném počtu. 
Bylo velmi úsměvné pozorovat, jak si děti navzájem ukazují je-
jich barevné lampiony. Jakmile se trochu zešeřilo, rodiče lampiony 
dětem zapálili nebo rozsvítili elektrické svíčky a pomalým krokem 
jsme se všichni v průvodu vydali na hřiště. Bylo to moc krásné, dí-
vat se na svítící průvod. Dokonce lampion si nesly děti v kočárcích 

a když byly děti un-
avené s radostí se tohoto úkolu ujmuli třeba prarodiče. 
Podél cesty byly svítící vydlabané dýně, které navodily 
tu správnou strašidelnou atmosféru, ale nikdo se nebál, 
děti z nich měly velkou radost. Jen nám je líto, že jsme 
jich kolem cesty nemohli dát více. Po loňské zkušenosti 
víme, že bohužel větší děti nám osvícené strašáky ničily 
a rozbíjely hned jakmile prošel průvod, což nás mr-
zelo a ty malé děti nechápaly, co se se strašáky stalo. 
Na hřišti pro děti byly nachystané různé soutěže a hry 

Klubík

šatov má mistra české republiky

dýňová stezka
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(např. skákání v pytli, lovení pitíčka na udici apod.), za které jim náležela patřičná sladká odměna. 
Legraci si užili děti i dospělí. Po namáhavém výkonu všem vyhládlo, proto si každý u ohně opekl 
špekáček. Na zahřátí se podával teplý čaj, svařené víno a punč. Závěr patřil jen odvážným, protože 
ti odvážní se mohli vydat na stezku odvahy, kde se objevilo i opravdické strašidlo. Po skončení celé 
akce si děti mohly odnést vydlabané dýně, které nás po celou dobu bedlivě hlídaly a pozorovaly. 
Myslíme si a doufáme, že se ,,Dýňová stezka“ vydařila a přejeme si, abychom se i v příštím roce 
v takovém počtu všichni ve zdraví sešli.

 Stejně jako každý rok se při zahájení Adventu v Šatově sešla spousta lidí před kulturním 
domem. Všichni chtěli společně přivítat vánoční čas. Před zahájením programu se v sále KD 
prodávaly výrobky, které zhotovili žáci ZŠ. Program zahájil starosta městyse Petr Javůrek, násle-
dovalo několik slov otce Mariana. Pak byl slavnostně rozsvícen vánoční strom, u kterého zazpíva-
ly děti z mateřské a základní školy. Vyvrcholením byl pochopitelně příchod Mikuláše. Tentokrát 
přišel také anděl, dva čertíci a jeden velký čert. Všechny děti obdržely od Mikuláše za básničku 
balíčky se sladkostmi. Některé po očku sledovaly, co čerti. Některé děti dopředu hlásily, že byly 
hodné. K dobré pohodě a k příjemnému setkání občanů Šatova jistě přispěly teplé nápoje a také 
"zelňačka". 

Zpracovala: Mgr. K. Pykalová

,,O pohár starosty Městyse Šatov“

 Cyklokrosový závod již patří mezi naše tradiční akce. Pro všechny příznivce tohoto sportu je 
zvláštní především tím, že jej Městys Šatov spolu s organizátorem Otakarem Košťálem pořádá 
právě na Silvestra. Je to taková malá příprava na silvestrovské oslavy a radovánky. Ten letošní 
závod je již 2. ročník a uskuteční se jako vždy na cyklokrosové trati v Šatově ,,Na Loukách“ 
(za bytovkou směrem polní cestou na Hnanice). Závodit se bude v kategoriích: žáci 7 – 13 let, 
žákyně 7 – 13 let, mladíci 14 – 25 let a ostatní 25 let a více (neomezeno, klidně 99 let). Prezentace 
závodníků proběhne od 9.00 hodin ve stanu u trati. Závodníkům bude jistě teplo, protože trasa není 
jednoduchá, nechybí v ní překážky a mnozí zkušení závodníci, jak víme z minulých let, měli prob-
lémy ,,náročnou“ trasu zvládnout. Proto přijďte fandit a povzbuzovat a nebojte se, nám fandícím 
na zahřátí pomůže kapka svařeného vína nebo čaje.

 Na konci září  v zemi žilo 10 513 800 lidí, což je o 2 300 méně oproti začátku roku. Víc lidí 
zemřelo, než se narodilo. Byl také vyšší počet těch, kteří zemi opustili, než těch, co se přistěhovali. 
Od ledna do září se narodilo 80 700 dětí, což je o 1 300 méně v porovnání se stejným obdobím 
předešlého roku. Mimo manželství se narodilo 36 300 dětí. Průměrný věk matek se mírně zvýšil na 
29,9 roku a roste tak nepřetržitě od roku 1992. Za tři čtvrtletí zemřelo 81 600 osob, a to je nárůst o 
400 oproti minulému roku. Více lidí se také z republiky vystěhovalo, než přistěhovalo, a to o 1 400. 

advent v šatově

silvestrovský cyklokros
Š

obyvatel česka ubylo



Ve stejném období loňského roku činil přírůstek 10 000 lidí. Nejvíc se do Česka stěhovali Slováci 3 
400, Němci 1 100. Nejvíce opouštěli republiku Ukrajinci 5 000 a Češi 1 600. Bylo uzavřeno 36 900 
manželství, což je o 2 400 méně ve srovnání s předchozím rokem. Nejvíce sňatků bylo uzavřeno v 
červnu a v srpnu. Nejméně v lednu a v únoru. Počet rozvodů stoupl na 20 700. což je o 1 700 více. 
Nejvíce se lidé rozváděli po 4 - 6 letech trvání manželství. Obdobný počet se rozvedl po 25 a více 
letech trvání manželského svazku.

Zpracovala: Mgr. K. Pykalová (www.novinky.cz)

 Celý rok bude fi gurovat konstelace z loňského roku - kvadratura mezi Uranem v Beranu 
Plutem v Kozorohu. Jedná se o velice tvrdou vazbu, která přináší pro celý rok napjatou atmosféru. 
V životech mnohých budou probíhat těžké životní zkoušky. Mnozí o něco důležitého přijdou a ne-
musí být vždy na první pohled zřejmé, že je to pro naše vlastní dobro. Odráží se i mocenské tlaky, 
výbušné energie a tendence bořit tradiční principy. První polovina roku se jeví jako náročnější, 
a to zejména v dubnu, kdy se zapojí i Mars. Mars se zapojí problematicky i v průběhu listopadu. 
Uvedené konstelace mohou v celém roce 2014 přinášet politické konfl ikty i přírodní katastrofy. 
Zajímavý moment nastane na obloze v měsíci říjnu. Toto období může být velice příjemné a hezké. 
Můžeme snadno dosáhnout úspěchů. Je ovšem třeba zachovat chladnou hlavu a vydržet. Snažit se 
o trpělivost. V této době mohou být napjaté vztahy mezi jednotlivými státy. Nepříjemné situace 
mohou nastat rychle a nečekaně. V České republice bude nový rok příslibem stabilizace politické 
situace. Podporu hvězd budou mít levicově zaměřené strany. ČR může vybudovat i nová výhodná 
spojenectví a partnerství na mezinárodní úrovni. Rok 2014 nebude určitě žádná nuda. Veškeré dění 
má svůj hlubší smysl. Mějte důvěru ve zdánlivě nejisté cesty. Můžete si být jisti, že vás čeká vždy 
jen to nejlepší, co vás může potkat. Do roku 2014 přeji všem co nejvíce splněných přání!

Zpracovala: Mgr. K. Pykalová (www.zahady-zdravi.cz)

 Svatý Mikuláš z Myry byl biskup v Myře v Lykii. Už ze svého života byl velmi oblíbený mezi 
lidmi. Proslul štědrostí k potřebným, jako obránce víry před pohanstvím a zachránce nespravedlivě 
obviněných. Pro množství zázraků, které se udály na jeho přímluvu, je také někdy nazýván Mikuláš 
divotvůrce. Jde o jednoho z nejuctívanějších svatých v celém křesťanství. Ve východních církvích 
je druhým nejuctívanějším svatým po Panně Marii. V západní liturgické tradici jeho svátek připadá 
na 6. prosinec. Oslava tohoto svátku je spojena s rozdáváním dárků dětem. Je uctíván jako patron 
námořníků, obchodníků, lukostřelců, dětí, lékárníků, právníků, studentů a vězňů. Je také patronem 
států Rusko, Lotrinsko a měst např. Amsterodam, Bari.

Zpracovala: Mgr. K. Pykalová (wikipedia.org)

 
 Strom byl ve své historii uznáván jako symbol života při keltských oslavách, ale také Římany 
při slavnostech slunovratu. Zmínka o prvním zdobení stromu pochází z roku 700 a vůbec první 
zmínky o zdobení vánočního stromečku jsou z roku 1570 z Německa. Církev dala zvyku zdobení 
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zajímavé okamžiky roku 2014

svatý mikuláš

staročeské vánoce



KNIHY, MANUÁLY, 
KATALOGY, ZPRAVODAJE, 

UČEBNICE A JINÉ PUBLIKACE
NYNÍ I V MALÝCH NÁKLADECH

TISKÁRNA SLÁDEK

Díky novému vybavení 

pro Vás nyní tiskneme 

rychleji, kvalitněji 

a výhodněji.

NOVÉ CENY

Rozšířili jsme náš strojový park o digitální produkční tiskové stroje
Xerox Nuvera EA144, Xerox 700 DCP a o automatickou lepičku knih
Bourg BB3002 a dokážeme tak pro Vás nyní produkovat knihy té nejvyšší 
kvality již od nízkých nákladů a v expresních časech dodání. Rudoleckého 23, Znojmo

T: +420 515 22 57 30
E: info@tiskarna-sladek.cz

www.tiskarna-sladek.cz

stromu (dřevo) křesťanský význam. Kristus se narodil v jesličkách ze dřeva, ale také zemřel na 
dřevěném kříži. V Čechách se první vánoční stromeček rozzářil v Praze u ředitele a režiséra stavovs-
kého divadla Jana Karla Leibicha. Ten odkoukal krásu nazdobeného stromečku v rodném Mohuči. 
Připravil tak svým přátelům na vánočním večírku zajímavé překvapení. Zdobení stromečku však 
trvalo přibližně 30 let než se stalo běžnou vánoční tradicí. Nejrychleji se ujímaly nové zvyky na 
vesnicích v blízkosti velkých měst. Nejvíce odolávalo Valašsko a  Slovácko. V 60. letech 19. století 
pronikl vánoční stromeček již do všech domovů i na venkově. Strom byl symbolem světa, jeho 
zelené větve symbolizovaly Kristův věčný život. Papírové růže na větvích představovaly Pannu 
Marii - růži bez trnů. Pověšená jablíčka symbolizovaly Evu - matku lidského rodu. V domácnostech 
používali lidé ke zdobení perníčky a jiné pečivo, sušené ovoce, ořechy. Stromeček se zavěšoval na 
špičku nad štědrovečerní stůl, stavěl se do středu nebo na okno.

Zpracovala: Mgr. K. Pykalová (www.vanocni-darky.cz)



Pěkné prožítí vánočních svátků
a nový rok 2014

naplněný štěstím, úspěchy
a životní pohodou

přejí zaměstnanci
a zastupitelé Městyse Šatov

PF 2014


